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BÁO CÁO 

Kiểm điểm chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm  

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 3060/UBND-KTTH ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh 

về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2025; 

UBND huyện Ba Tơ báo cáo như sau: 

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XIX cũng như kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; ngay từ đầu 

năm, UBND huyện đã tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách địa 

phương năm 2025. Với sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị và của toàn dân 

trên địa bàn huyện cùng cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm 2025 của huyện đã đạt được một số chỉ tiêu cơ bản, an sinh xã hội, quốc 

phòng, an ninh được giữ vững.  

I. Kết quả hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND huyện 

1. Đảm bảo quy chế làm việc, phương thức chỉ đạo điều hành tiếp tục 

được đổi mới, tập trung có trọng tâm, trọng điểm sâu sát và quyết liệt 

UBND huyện luôn quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính 

sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết và Kết luận của Tỉnh 

ủy, Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện; khắc phục khó khăn, trở ngại, 

tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp phấn đấu ngay từ những tháng đầu năm trong 

việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. 

Trong chỉ đạo điều hành, tập thể lãnh đạo UBND huyện đã bám sát các 

nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới từng bước trong công tác chỉ đạo điều hành, triển 

khai quyết liệt, đồng bộ có hiệu quả các lĩnh vực công tác. Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch và các thành viên UBND huyện đã tích cực chủ động chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, địa phương bám sát nhiệm vụ, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo nguyên tắc tập thể 

lãnh đạo và phát huy trách nhiệm của cá nhân. 

Trong quá trình chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tập thể lãnh đạo UBND 

huyện luôn bám vào quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 và 

quy chế làm việc của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy 

khóa XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; đối với nội dung quan trọng đều được tập thể lãnh 

đạo UBND huyện hoặc tập thể UBND huyện họp bàn, thống nhất trước khi chỉ 

đạo, triển khai thực hiện hoặc trước khi báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban 

Thường vụ Huyện ủy; thực hiện tốt nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách 

nhất là trong công tác điều hành các phiên họp, UBND huyện đã chú trọng phát 

huy dân chủ, trí tuệ của tập thể lãnh đạo UBND huyện và các đồng chí ủy viên 

UBND huyện, gợi mở những nội dung cần tập trung thảo luận để thống nhất 
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phương pháp thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật. 

Mặt khác, từng cán bộ trong cơ quan thường xuyên đổi mới phong cách lãnh đạo, 

lề lối làm việc, giữ gìn phẩm chất đạo đức, có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm 

vụ được phân công, nêu cao tính tiên phong gương mẫu và giữ gìn kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, tạo được sự tín nhiệm cao trong cán bộ và nhân dân, từ đó vai 

trò của từng Ủy viên trong tập thể UBND huyện được phát huy hiệu quả, nội bộ cơ 

quan đoàn kết thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ. 

2. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý thức chấp 

hành chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các đơn vị, địa phương 

Công tác chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính thường xuyên 

được quan tâm, đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành tập trung nhằm thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, địa phương quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 

13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 

22/9/2021 của UBND tỉnh và Quy chế làm việc của UBND huyện. Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát để chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. 

3. Xây dựng và triển khai chương trình công tác  

Trên cơ sở xác định những nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, UBND huyện đã 

ban hành chương trình công tác năm 2025, trong đó nêu rõ nhiệm vụ cụ thể trong 

từng quý trong năm. Trong quá trình thực hiện, Chương trình công tác của UBND 

huyện được rà soát theo tháng, quý để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với 

tình hình thực tế của huyện và chỉ đạo của cấp trên nhằm thực hiện tốt nhất các nội 

dung theo kế hoạch đề ra. 

Trên cơ sở quán triệt các nghị quyết, kết luận của Đảng, nghị quyết của 

HĐND các cấp, để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành; đến ngày 30/5/2025, 

UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 4.731 văn bản các loại, trong 

đó có 01 Quyết định quy phạm, 98 Quyết định của UBND huyện, 1.372 Quyết định 

của Chủ tịch, 114 Thông báo, 1.140 Công văn, 211 Báo cáo, 101 Tờ trình và 1.694 

văn bản khác. Theo đánh giá sơ bộ các nội dung đề ra trong Chương trình công tác 

quý I và II của UBND huyện tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 thì 

có 165 nhiệm vụ đã giao cho các cơ quan, đơn vị và địa phương cơ bản được thực 

hiện đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng. 

Thực hiện các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao cho 

các cơ quan, đơn vị và địa phương (từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/5/2025): Có 

115 nhiệm vụ đã giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; trong đó: 62 nhiệm vụ 

đã hoàn thành đúng hạn, 7 nhiệm vụ hoàn thành chậm, 09 nhiệm vụ quá hạn và 37 

nhiệm vụ đang thực hiện trong thời hạn. Hàng tuần lãnh đạo UBND huyện đều tổ 

chức giao ban để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tuần qua, xác định 

các nhiệm vụ trọng tâm trong tuần đến, đồng thời cho ý kiến một số nội dung 

thuộc thẩm quyền, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương hoàn thành các nhiệm 

vụ được giao. 
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4. Thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và 

chương trình công tác của tỉnh 

Trong 6 tháng đầu năm 2025 (theo phần mềm theo dõi nhiệm vụ) và Chương 

trình công tác năm 2025 của UBND tỉnh không có nhiệm vụ giao cho UBND 

huyện; tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương bám sát các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; tích cực phối hợp với sở, ngành của tỉnh triển khai thực 

hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; theo đó tình hình kinh tế - xã hội 

trên địa bàn huyện tăng trưởng ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn huyện được đảm bảo; công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, hộ 

nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi được kịp thời. Đồng thời phối hợp 

tổ chức thành công Lễ Kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-

11/3/2025). 

II. Kết quả chủ yếu trong công tác chỉ đạo, điều hành  phát triển kinh tế 

- xã hội, an ninh, quốc phòng 

1. Về kinh tế 

Tổng giá trị sản phẩm1 (giá so sánh năm 2010) ước đạt: 1.333,9 tỷ đồng, 

đạt 52,72% kế hoạch (KH); tăng 9,86% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: Nông 

nghiệp ước đạt: 644,01 tỷ đồng, đạt 55,34% KH, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm 

2024; công nghiệp - xây dựng ước đạt: 483,44 tỷ đồng, đạt 50,46% KH, tăng 

14,2% so với cùng kỳ năm 2024; thương mại - dịch vụ ước đạt: 206,54 tỷ đồng, đạt 

50,55% KH, tăng 14,05% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt là 19.633,01 tấn, tăng 586,71 

tấn so với vụ Đông Xuân 2023-2024, trong đó, sản lượng lúa đạt 19.414,81 tấn, 

năng suất đạt 59,98 tạ/ha, các loại cây hoa màu diện tích trồng giảm so với cùng kỳ 

năm trước2. 

- Chăn nuôi - thú y - khuyến nông: Tình hình chăn nuôi ổn định. Triển khai 

tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2025. Tổng đàn gia 

súc trên địa bàn huyện đến nay là 65.621 con3, sản lượng thịt hơi xuất chuồng là 

2.275,9 tấn. 

- Thủy sản: Phát triển nuôi trồng thủy sản quy mô nhỏ, diện tích nuôi trồng 

chủ yếu trên cơ sở thực hiện các mô hình và thả trong các ao, hồ, đập tự nhiên.  

- Thủy lợi: Kiểm tra công tác huy động nạo vét kênh mương vụ Đông Xuân, 

quyết toán kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024. 

                                           
1 Tổng giá trị sản phẩm1 (giá so sánh năm 2010) ước đạt: 1.758,323 tỷ đồng, đạt 51,32% kế hoạch (KH); tăng 

10,61% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: - Nông nghiệp ước đạt: 844,323 tỷ đồng, đạt 51,49% KH, tăng 6,47% 

so với cùng kỳ năm 2024; Công nghiệp - xây dựng ước đạt: 652,5 tỷ đồng, đạt 50,56% KH, tăng 14,76% so với 

cùng kỳ năm 2024; Thương mại - dịch vụ ước đạt: 261,5 tỷ đồng, đạt 52,71% KH, tăng 14,69% so với cùng kỳ năm 

2024. 
2Trong đó: Lạc: DT: 19,5 ha, NS: 20,67 tạ/ha, SL: 40,3 tấn; rau các loại: DT: 47,99 ha, NS: 59,1 tạ/ha, SL: 283,64 

tấn; đậu các loại: DT: 5,3 ha, NS: 17,74 tạ/ha, SL: 9,4 tấn. 
3Trong đó: Đàn trâu ước tính 28.300 con, tăng 132 con so với cùng kỳ năm trước; đàn bò ước tính 5.318 con, tăng 3 

con so với cùng kỳ năm trước; Đàn lợn: 32.003 con, tăng 285 con con so với cùng kỳ năm trước.   
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Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí “Đảm bảo yêu cầu chủ động về 

phòng, chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ” giai đoạn 2021-2025 và đề 

xuất nội dung sửa đổi, bổ sung tiêu chí giai đoạn 2026-2030.  

-  Lâm nghiệp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 47 đợt/2.693 

lượt người tham dự; tổ chức tuần tra, truy quét tại rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm 

sản 202 đợt; bắt tạm giữ 01 vụ/1,840 m3 gỗ các loại; đang điều tra, xác minh xử lý: 

07 vụ. Diện tích trồng rừng tập trung ước đạt: 4.276,94 ha/7.900 ha, đạt 54,13% KH; 

diện tích khai thác rừng trồng đạt 4.276,94 ha/7.870 ha; sản lượng khai thác đạt 

513.232,8 m3. 

- Xây dựng nông thôn mới: Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025. 02 xã Ba Liên, Ba Điền đã được 

UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Bổ sung, điều chỉnh 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới; phân bổ vốn sự nghiệp, kế hoạch đầu tư công chương 

trình MTQG xây dựng NTM năm 2025. 

- Công tác giảm nghèo: Thực hiện hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ cho 3.705 hộ với tổng số tiền 1.932 triệu 

đồng; kiện toàn Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021 – 

2025; tổng hợp, cập nhật và báo cáo dữ liệu phục vụ xây dựng hệ thống cơ sở dữ 

liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo để kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Chỉ 

đạo triển khai công tác giảm nghèo năm 2025 trên địa bàn huyện. 

2. Về tài nguyên và môi trường 

Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất 

năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Ba Tơ, Kế hoạch sử dụng 

đất năm 2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt, UBND huyện đã thực hiện công bố 

công khai theo quy định. Tiếp nhận 65 hồ sơ hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng 

đất của hộ gia đình, cá nhân, đã hoàn chỉnh hồ sơ cho phép chuyển mục đích sử 

dụng đối với 09 thửa đất. Tăng cường chỉ đạo xử lý đơn thư về đất đai . Công tác 

bảo vệ môi trường được đảm bảo; thường xuyên chỉ đạo quản lý tình hình khai 

thác khoáng sản trên địa bàn huyện. 

3. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ, giao thông vận tải, quy hoạch 

- Công nghiệp: Sản xuất công nghiệp trên địa bàn chủ yếu là thành phần 

kinh tế cá thể, hoạt động sản xuất trong lĩnh vực dăm gỗ và thủy điện chiếm tỷ 

trọng lớn trong giá trị sản xuất của toàn ngành, trong 6 tháng đầu năm sản lượng 

của các nhà máy thủy điện tăng so với cùng kỳ. Rà soát các nghệ nhân đủ điều kiện 

đăng ký xét tặng danh hiệu Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ, 

đăng ký hỗ trợ kinh phí khuyến công tỉnh năm 2025, tỷ lệ hộ sử dụng điện đến nay 

đạt 99,7%. 

- Thương mại - dịch vụ: Tổ chức kiểm tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Thực hiện có 

hiệu quả Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và tháng 

cao điểm dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức giao lưu chia sẻ kinh nghiệm về khởi 



5 

 

 

 

nghiệp và tiêu thụ sản phẩm vùng đồng dân tộc thiểu số năm 2025. 

- Giao thông vận tải, quy hoạch: Triển khai thực hiện công tác đảm bảo giao 

thông các tuyến đường trên địa bàn huyện, kiểm tra công tác duy tu, sửa chữa, 

nâng cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa; thẩm 

định Quy hoạch chung xây dựng xã cho 02 xã. 

4. Lĩnh vực đầu tư và xây dựng cơ bản (tính đến ngày 30/5/2025) 

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 293,986 tỷ đồng (trong đó: Vốn 

kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 50,718 

tỷ đồng), đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 42,521 tỷ đồng, đạt 14,46% kế 

hoạch:     

- Ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 51,494 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 

2024 kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán sang năm 2025 là 0,309 tỷ đồng), 

đã giải ngân là 14,202 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện 

và thanh toán sang năm 2025 là 0 tỷ đồng), đạt 27,7% KH.  

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 

50,6 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán 

sang năm 2025 là 1,3 tỷ đồng) đã giải ngân là 11 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 2024 

kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán sang năm 2025 là 0 tỷ đồng) đạt 21,7% 

KH.  

- Nguồn vốn Chương trình MTQG: Kế hoạch vốn giao là 191,892 tỷ đồng 

(trong đó, vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán sang năm 2025 

là 49,109 tỷ đồng), đã giải ngân là 17,237 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 2024 kéo dài 

thời gian thực hiện và thanh toán sang năm 2025 là 6,873 tỷ đồng), đạt 9% KH, cụ 

thể: 

+ Chương trình xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn giao là 95,092 tỷ 

đồng (trong đó, vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán sang năm 

2025 là 19,295 tỷ đồng), đã giải ngân là 6,037 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 2024 

kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán sang năm 2025 là 1,606 tỷ đồng), đạt 

6,35% KH. 

+ Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao là 96,8 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 2024 

kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán sang năm 2025 là 29,814 tỷ đồng), đã 

giải ngân là 11,2 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và 

thanh toán sang năm 2025 là 5,267 tỷ đồng), đạt 11,6% KH. 

5. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước (tính đến ngày 30/5/2025) 

Thu ngân sách: Thực hiện đạt 820.574 triệu đồng, bằng 132,8% dự toán 

giao; trong đó, thu trên địa bàn là 25.277 triệu đồng, bằng 48,74% dự toán giao. 

Chi ngân sách: Thực hiện 333.989 bằng 54,05% dự toán giao; trong đó, chi 

thường xuyên là 261.195 triệu đồng, bằng 47,11% dự toán giao 

6. Đăng ký kinh doanh, xúc tiến đầu tư 
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Tổng số Giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh được cấp mới là 50 giấy, số vốn 

đăng ký là 2.522 triệu đồng; cấp đổi là 22 giấy, số vốn đăng ký là 5.113 triệu đồng; 

tạm ngừng hoạt động là 37 hộ kinh doanh, số vốn 7.463 triệu đồng; chấm dứt hoạt 

động 09 hộ kinh doanh. 

Hiện nay, dự án Khu dân cư đô thị mới Ba Tơ đã được UBND tỉnh chấp thuận 

nhà đầu tư; Khu dân cư Chợ mới thị trấn Ba Tơ và Khu dân cư phía đông bờ kè suối 

Tài Năng đã được phê duyệt kết quả đánh giá sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nhà đầu 

tư đăng ký thực hiện. UBND tỉnh phê duyệt 02 danh mục dự án thu hút đầu tư giai 

đoạn 2024 – 2025. 

7. Về giáo dục 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025. Tổ 

chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện và bồi dưỡng đội tuyển để chuẩn bị tham 

gia Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh; tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học, 

cấp trung học cơ sở, năm học 2024 – 2025. Tổ chức các kỳ thi đạt nhiều kết quả . 

Kiểm tra, thẩm định cơ sở vật chất Trường Mầm non Ba Điền đạt tiêu chuẩn mức độ 

tối thiểu theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT. Tiếp tục đầu tư, sửa chữa cơ sở vật 

chất và mua sắm thiết bị dạy học. 

8. Về y tế 

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tình 

hình dịch bệnh trên địa bàn ổn định; chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực 

hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Thuỷ đậu, sốt xuất huyết,.. Công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm được đảm bảo. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện “Ngày chủ 

nhật đỏ” được 590/500 đơn vị máu, đạt 118% kế hoạch tỉnh giao. Công tác dân số và 

kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, 

tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về y tế đang được triển khai, thực 

hiện tốt. 

9. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao 

Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi trên địa bàn huyện. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ 

(11/3/1945 – 11/3/2025), 50 năm Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 

24/3/2025) và tuần lễ Du lịch tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 tại huyện Ba Tơ. Thực 

hiện ký kết phối hợp du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, nông thôn trên địa 

bàn huyện Ba Tơ.  

Tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, 

an ninh. 4 tháng đầu năm, xây dựng 120 chương trình phát thanh; phối hợp thực hiện 

03 phóng sự truyền hình, 03 phóng sự phát thanh và 01 chương trình thời sự 

huyện; tiếp nhận và vận hành Thư viện số của huyện.   

10. Công tác dân tộc, lao động và xã hội 

10.1. Công tác dân tộc 

Thực hiện cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân 
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dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 14.938 hộ với 53.582 khẩu, với tổng 

kinh phí 2.229,9 triệu đồng. Tổ chức thăm và tặng quà cho người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số, số lượng 84 người, với tổng kinh phí 42 triệu đồng. 

Giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 1) thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi với tổng kinh phí 66.986 triệu đồng.  

Về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện: Thành lập Ban 

Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ, ban hành 

Quy chế hoạt động, Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, ban hành kịp thời các 

văn bản chỉ đạo, lãnh đạo để triển khai thực hiện, huy động cả hệ thống chính trị từ 

huyện đến cơ sở vào cuộc để triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính 

trị cao nhất đến nay đã hoàn thành xây mới, sửa chữa 547/547 nhà, trong đó: xây 

mới 405 nhà, sửa chữa 142 nhà, đạt 100% kế hoạch đề ra. 

10.2. Công tác lao động và xã hội 

Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được triển khai, thực hiện thường 

xuyên, kịp thời và đảm bảo theo quy định; tổ chức thăm, tặng quà và cấp phát gạo 

hỗ trợ cứu đói cho các gia đình chính sách, người có công cách mạng, đối tượng 

bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ, chi trả trợ cấp hàng tháng cho các 

đối tượng theo quy định .  

Giao chỉ tiêu vận động người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị 

trường lao động trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai các hoạt động về sàn giao 

dịch việc làm đầu xuân 2025; thực hiện tiếp nhận hồ sơ và thực hiện hỗ trợ kinh 

phí cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài; ban hành Kế hoạch kiểm tra thực 

hiện pháp luật về lao động, việc làm, Bảo hiểm xã hội trong năm 2025.  

11. Công tác tổ chức nhà nước, thanh tra, tư pháp 

11.1. Tổ chức nhà nước 

Công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm thực hiện theo quy định, công 

tác thi đua khen thưởng được thực hiện thường xuyên4. Trình HĐND huyện thông 

qua Nghị quyết thành lập, hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

quyết định cho phép sáp nhập các Hội huyện do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. 

chỉ đạo thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tổ chức quán triệt 

các Kết luận 126-KL/TW ngày 14/02/2025, Kết luận 127-KL/TW ngày 28/02/2025 

và Công văn số 2639-CV/TU ngày 03/3/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi; ban hành 

Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 03/3/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/2/2025 của Quốc 

hội. Chỉ đạo xây dựng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các cơ quan chuyên môn 

theo Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ. Trình Ban 

                                           
4 Quyết định điều động và bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý, công chức chuyên môn sau sắp xếp các cơ quan 

chuyên môn (gồm: Trưởng phòng 03 trường hợp; Phó Trưởng phòng 07 trường hợp và quyết định điều động 11 

công chức chuyên môn tại các phòng: 05 đơn vị). Quyết định bổ nhiệm lại 09 viên chức quản lý trường học, giao 

phụ trách 01 lượt. cho chủ trương và thực hiện quy trình nhân sự bổ nhiệm lại các trường học tháng 02 và giao phụ 

trách, điều hành Trường TH Ba Vì. Đề nghị khen thưởng nhân kỷ niệm 80 năm Khởi nghĩa Ba Tơ… 
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Thường vụ Huyện uỷ cho ý kiến theo thẩm quyền về kiện toàn nhân sự lãnh đạo, 

quản lý sau sắp xếp các cơ quan chuyên môn. Hoàn thành và đạt kết quả tốt công 

tác bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 theo Đề án số 

07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban hành Khung tiêu 

chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm thực hiện sắp xếp 

và giải quyết chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 

31/12/2024 của Chính phủ. Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức bàn giao tài liệu, hồ sơ 

lưu trữ của các cơ quan. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp, tổ chức lại đơn 

vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 

cấpthực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

11.2. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06/CP 

Tổng kết công tác CCHC năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025.  thành 

lập Ban Chỉ đạo CCHC-Chuyển đổi số và Đề án 06 (trên cơ sở hợp nhất các Ban 

Chỉ đạo). Ban hành kế hoạch Chuyển đổi số huyện năm 2025, Quyết định 

đánh giá Chỉ số Chuyển đổi số các xã, thị trấn. Triển khai các ứng dụng, tiện 

ích thiết thực phục vụ hoạt động của người dân để phổ cập chuyển đổi số rộng 

rãi trong xã hội; Thực hiện cập nhật mã định danh thông tin cho người có công, 

người cao tuổi, đối tượng thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo; thực hiện làm sạch dữ 

liệu cho 8.549 trường hợp và tổ chức 04 lượt tuyên truyền về Đề án 06 cho số 

cán bộ, công chức thuộc Tổ công nghệ số cộng đồng ở 19 xã, thị trấn; cập nhật 

bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư cho 53.674 trường hợp.  

11.3. Công tác thanh tra 

Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 01 cuộc/01 đơn vị (thanh tra đột xuất), đã 

ban hành Kế luận. Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên tại Phòng Tiếp 

công dân huyện theo đúng quy định. Tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 

là 16 lượt/16 người. Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 43 đơn/43 vụ phản ánh, kiến 

nghị, đã giải quyết 21 đơn/21 vụ. Hoàn thành công tác thực hiện kê khai tài sản, 

thu nhập năm 2024. 

11.4. Công tác tư pháp 

Hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính thực hiện thường xuyên 

theo hướng tinh gọn, công khai và minh bạch. Công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật được triển khai thường xuyên. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ 

biến, hòa giải cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kế hoạch 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2025. Công tác 

thẩm định văn bản quy phạm pháp luật luôn được triển khai thực hiện thường 

xuyên và chú trọng nâng cao chất lượng thẩm định, ban hành danh mục văn bản 

quy phạm pháp luật của HĐND, UBND hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần 

trong năm 2024. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc tiếp 

nhận giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu5. 

                                           
5Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện chứng thực: 85 trường hợp, với 150 bản sao văn bằng, tài liệu, cải chính hộ tịch 

04 trường hợp, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp. 
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12. Quốc phòng, an ninh  

Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đón quân nhân xuất ngũ về địa 

phương theo kế hoạch; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng thường trực, 

dự bị động viên đạt chỉ tiêu; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, 

quân sự địa phương năm 2025; chỉ đạo huấn luyện, luyện tập theo kế hoạch. Thực 

hiện các nhiệm vụ quân sự địa phương đảm bảo. 

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo 

công tác vận động quần chúng nhân dân, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến trong phòng trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, các mô hình phòng, 

chống tội phạm nhằm huy động được sự tham gia tích cực của các cấp, cá ngành, 

đoàn thể và Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương; nâng 

cao hiệu quả các mô hình phòng, chống tội phạm; tạo nên phong trào đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự. 

III. Một số hạn chế trong công tác chỉ đạo và điều hành của UBND huyện 

1. Hạn chế 

Các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp vẫn còn xảy ra trên địa bàn một số 

xã: Ba Bích, Ba Lế, Ba Xa, Ba Liên, ...; tình trạng lấn, chiếm đất quy hoạch phòng 

hộ; khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái phép, phá rừng vẫn còn xảy ra.  

Công tác triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2025 (đối với các dự án khởi 

công mới) của các chủ đầu tư còn quá chậm trễ, kết quả giải ngân đạt rất thấp.  

Biên chế giáo viên còn thiếu chưa đảm bảo thực hiện chương trình giáo dục 

phổ thông 2018 theo lộ trình. Cơ sở vật chất trường lớp của nhiều trường chưa đảm 

bảo theo tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu và các mức độ theo Thông tư số 

13/2020/TT-BGDĐT nên còn gặp khó khăn trong công tác xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia 

2. Nguyên nhân 

Diện tích rừng tự nhiên lớn giáp ranh với nhiều huyện trong và ngoài tỉnh, 

địa hình phức tạp, hiểm trở, giao thông đi lại, thông tin liên lạc trong khu vực khó 

khăn ảnh hưởng đến công tác quản lý bảo vệ rừng. 

Công tác triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2025 (đối với các dự án khởi 

công mới) của các chủ đầu tư còn quá chậm trễ. Bên cạnh đó công tác giải ngân kế 

hoạch vốn đối với các dự án chuyển tiếp cũng chỉ đạt tỷ lệ rất thấp. 

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2025 cơ bản đạt 

khá, tổng giá trị sản phẩm tăng so với cùng kỳ, công tác an sinh xã hội được thực 

hiện kịp thời, chu đáo, tổ chức cho nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn; là huyện 

hoàn thành công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát đầu tiên của tỉnh; công tác chăm sóc 

sức khỏe Nhân dân được chú trọng, nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, 

thể thao diễn ra sôi nổi; thực hiện hoàn thành việc thành lập, hợp nhất các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện, sáp nhập các Hội huyện theo đúng quy định; chỉ 

đạo thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 
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dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; quốc phòng, an ninh chính 

trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh 6 tháng đầu năm của huyện còn một số khó khăn, cụ thể: Các hành vi vi phạm 

pháp luật về lâm nghiệp vẫn còn xảy ra trên địa bàn một số xã, hạ tầng xử lý rác 

thải sinh hoạt chưa đảm bảo ở khu vực nông thôn. Biên chế giáo viên còn thiếu 

chưa đảm bảo thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình. Cơ sở 

vật chất trường lớp của nhiều trường chưa đảm bảo theo tiêu chuẩn cơ sở vật chất 

tối thiểu và các mức độ theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT nên còn gặp khó 

khăn trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Giải ngân vốn đầu tư 

công vẫn còn thấp chưa đạt tiến độ đề ra. 

Trên đây báo cáo kiểm điểm chỉ đạo, điều hành và phát triển kinh tế - xã hội 

của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2025 của UBND huyện Ba Tơ; kính báo cáo 

UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./. 
 

 

Nơi nhận:      
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính;     

- Văn phòng UBND tỉnh;     
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMT, các tổ chức CT-XH huyện;    

- Các CQTMGV Huyện ủy;    

- Các cơ quan HC-SN huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các thành viên UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT.VP (Tỉnh) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

             CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

         Phạm Giang Nam 
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